Des voix s'étaient élevées qui supposaient l'existence en Occident dès le X^e siècle de documents qui transmettaient ce qu'on pourrait appeler la synthèse de la Vie latine et de la Vie grecque : il est permis de penser que *Pr* en est un témoin. L'histoire de la transmission de la Vie d'Adam et Ève dans l'Occident latin est à reprendre.

D'un point de vue plus général, deux constats modifient notre perception de l'histoire de l'apocryphe dans toutes ses recensions : d'une part, l'existence d'une recension grecque de structure et de contenu analogues à ceux des recensions arménienne et géorgienne est confirmée par l'existence de *Pr* et manifeste sa diffusion dans l'ensemble du monde chrétien ; d'autre part, les rapprochements textuels patents de *Pr* et de *Ma* avec *VG*⁴⁶ mettent en évidence les liens qui unissent, à l'intérieur de la tradition grecque, la seule recension connue jusqu'à ce jour et la recension dont témoignent à leur manière les recensions moyen-orientales et *Pr*. L'étude détaillée des relations entre ces diverses recensions devrait permettre d'éclairer leur histoire commune.

ANNEXE 1.

VARIANTES DE *MA* PAR RAPPORT À *PR*

*Mots ou expressions différentes*⁴⁷.

- §1 : 1, exeuntes de paradiso abierunt ad orientem - exientes de oriente permissi ;
 2, tribulatione - tristitia ;
 3, querebant - volebant.
- §2 : 1, Quare non uadis et non queris - quere nobis ;
 2, si forte miserebitur - ne forte respicias et misereatur ;
 3, quo audito surrexit - surgens ;
 4, circuiuit - ambulabat per.
- §3 : 1, Domine meus moriar fame - Putas ne moriar fame domine meus ;
 2, Magna est in caelo et in terra creatura eius - Magna est ira in caelo et in omne creatura eius ;
 3, Verum propter te an propter me hoc nescio factum est - propter nos ;
 4, tollas me - tollar ;
 5, ut obliuiscatur irasci tibi deus - et obliuiscatur mei. Irascitur enim deus ;
 6, loqui - dicere ;

46. Voir en particulier, dans cette étude-ci, la note complémentaire au §38 et, dans l'étude précédente, l'analyse du §23.

47. Les variantes des deux témoins sont séparées par un tiret. la première appartient à *Pr*, la deuxième, à *Ma*.

- 7, quod animalia et bestie edebant - quod animalia edebant pascentes ;
- 8, surgamus - eamus ;
- 9, male deficiamus - deficiamus.
- §4 : 1, sicut - qualem ;
- 2, nobis autem escam angelicam <edebamus> - nos autem escam angelorum utebamur ;
- 3, donauerit nobis unde uiuamus - disponat nobis unde uiuamus.
- §5 : 1, indigna sunt manducando de ligno - indigna sunt manducare de ligno.
- §7 : 1, habens et ipse secum lapidem - tulit secum lapidem ;
- 2, in flumine - in aqua.
- §8 : 1, condole mihi - cum dolore ;
- 2, circumdate me et lugete me hic - circumdant me et lugeant ;
- 3, ecce omnia animancia - statim genera animalium ;
- 4, aqua fluminis stetit in ea hora - aquae fluminis non fluerunt stantes in illa hora.
- §9 : 1, Exi de flumine et quiesce et amplius ne plores - egredere de flumine et pausa deinceps ne ploraueris ;
- 2, Iam cessa de tristitia tua qua sollicita es - Iam cessa de tristitia tua quia saluata es tu et uir tuus ;
- 3, deprecati sumus - rogauimus deprecantes ;
- 4, educere vos de aqua et dare uobis - ut aducerem uobis.
- §10 : 1, quod ut audivit - et tunc ;
- 2, caro eius uiridis erat sicut herba - erat caro eius sicut erba ;
- 3, et (Eua) iacuit ut mortua pene tota die - Eua uero ut mortua penituit tota die ;
- 4, opus uel fructus - opus ;
- 5, iterum seducta es - quomodo iterum suasa es et deducta ;
- 6, habitaculo - habitatione.
- §11 : 1, uelud - sicut ;
- 2, duplicatus est dolor et planctus ade - duplicatus est ei dolor et gemitus et planctus ;
- 3, quid tibi fecimus quoniam dolore nos insequeris - quid fecimus quod nos persequeris ;
- 4, numquid nos - non enim.
- §13 : 1, factus est uultus tuus ut similitudo imaginis dei - factus es similis uultus dei ;
- 2, Ecce adam feci ad imaginem et similitudinem nostram - Ecce adam quem fecit dominus ad imaginem et similitudinem nostram.
- §14 : Cui dixi : Non adorabo ultimum omnis creature tue. Prior enim omnium factus sum. Antequam uero fieret ego iam eram. Ille quidem me

debet adorare, non ego illum - et dixi : Adam me est posterior et omnes creature et neque per illum factus sum sed fui ; antequam ipse fieret ego iam eram, ille me debet adorare.

§15 : Quod audientes ceteri angeli dixerunt mihi, numquam ab illis hoc idem fieri. - Audierunt et alii angeli et ipsi pariter similiter mecum fecerunt.

§16 : 1, Cum autem in hoc sermone perseueraremus resistentes deo - Et cum fecissemus secundum hunc uerbum et fuissemus resistentes et non adorauimus ;

2, iubendo - et iussit ;

3, emitti - mitti ;

4, Sumus itaque tui causa expulsi de habitaculis nostris - et scimus quia causa tui exules facti sumus de clarissima habitacione nostra ;

5, dum agnoui quod tui causa expulsus sim - et dum congnouimus quod tui causa expulsi essemus ;

6, Non enim pati uolui ut te uiderem unde expulsus sum - sic placuit mihi ut uiderem te inde expulsus.

§17 : 1, in manus tuas uitam meam comendo quatinus aduersarius meus longe sit a me - uita mea in manibus tuis est, precor ut aduersarius meus longe sit a me ;

2, nusquam comparuit diabolus - numquam ei amplius diabolus apparuit ;

3, Adam uero orationem suam in aqua iordanis faciens, in penitencia sua perseuerabat - Adam autem penituit, stans in aqua iordanis in penitencia sua.

§18 : 1, cuius conceptus sum - qui confessus es ;

2, neque nunc - neque modo ;

3, ausus es - illusus es ;

4, non custodiendo - quia non custodiui ;

5, ad solis occasum - ubi sum sola ;

6, herbam comedens triduo - edens herbam ;

7, indigna sum uiuere - non sum digna de esca uite edere ;

8, Venit igitur ad occidentem et cepit lugere et flere cum gemitu magno - Et cepit ire contra occidentalem partem cum gemitu magno ;

9, Erat autem habens in utero conceptum - habens in utero trium mensium.

§19 : 1, partus - tempus pariendi ;

2, turbari - contristari ;

3, non exaudite sunt uoces eius neque circa illam misericordia uenit - non audiuit eam deus neque ulla misericordia erat cum illa ;

4, fleuit cum gemitu - plorauit cum fletu ;

5, Ubi es domine meus adam ut me uideas in magnis doloribus positam - ubi est dominus meus adam ut uideat me in magnis doloribus ;

6, audiat - adiuuet.

§20 : 1, orauit - deprecatus est ;

2, uocem orationis - orationem ;

3, ut uideam quare plorat - et uideam qua propter tangit illam deus ;

4, Venit igitur ad eam adam et inuenit flentem - Et pergens inuenit eam in lucto mangno ;

5, Domine meus adam, ut uidi te, refrigerauit anima mea in tanto dolore posita - domine mi adam uideat refrigerium anima mea in tanto dolore posita sum ;

6, clamans - exclamans et deprecans.

§21 : 1, circumegit eam a facie usque ad pectus - tetigit circa faciem eius usque ad pectum ;

2, ad partum - ad pariendum ;

3, Nisi enim illius oratio intercederetur nullo modo posses euadere dolores istos de conceptu adulteriii - Nisi enim illius oratio fieret nullo modo potuisses euadere de doloribus istis et de conceptu adulterii istius ;

4, preces eius audite sunt - ipse pro te orauit ad dominum ;

5, suisque manibus erbam euulsit deditque matri sue manducare - et euellit herbam et dedit matri sue ;

6, Dixit autem ad euam adam : Justus est dominus qui non permisit ut manibus meis caderes - Dixit ad euam uirtus : iustus dominus qui non permisit in manibus meis te mortuam esse quia tu, inquit, cauta es.

§22 : 1, eduxit - duxit ;

2, et ostenderet ei laborare et coleret terram quatinus fructus haberent unde manducarent ipse et omnis generatio quae ex ipso processura erat - ut ostenderet eis unde uiuerent et colerent terram et haberent fructum et unde uiuerent qui processuri erant.

§23: 1, Consummatis autem tribus annis - et post annos ;

2, adam genuit abel quem uocauit uirtus - concepit et peperit filium quem uocauit abel ;

3, per somnium - uisionem ;

4, mansit uero abel diu una cum fratre suo cain - et manserunt in unum ;

5, eumque deglutiebat sine ulla misericordia. Ille quidem rogabat eum ut indulgeret ei modicum sed nichil profuit quia uiolenter potauit - et degluctiuit eum sine ulla misericordia et cum degluctisset rogabat ille ut indulgeret nec indulsit.

Les manques de Ma.

§3 : si forte introduxerit te dominus in paradysum quia propter me iratus est.

§5 : et non exaudiantur preces nostre, et non aduertat deus faciem suam a nobis quia non impleuimus quod promisimus.

§6 : Non enim dicam tibi tantos sed tantos fac ut salueris.

§8 : et congrega omnia animancia quae intra te sunt, neque admiserunt delictum neque fraudati sunt escis suis, sed ego fraudatus sum.

§9 : Et cum uideret euam flentem, cum dolo cepit et ipse flere ; pro quo lugetis.

§12 : et dolus, propter te enim expulsus sum a gloria mea et claritate mea quam habui in celis in medio archangelorum. Propter te etiam proiectus sum in tartara. Dixit etiam diabolus ad Adam : Equidem tu mihi fecisti quod tui causa... (saut du même au même, sur *proiectus sum*)

§14 : Tunc uocauit me ;

Cui dixi : Ego non adorabo adam ; si necesse, habeo adorare te Audiuit autem dominus sermonem quem ego locutus sum Dixitque michaeli ut me expelleret. Et dixit mihi : Recede a nobis. Quid nos cogis ? (saut du même au même sur *dixi*).

§16 : conuersus sum in merore, quia expulsus sum a tanta gloria et in leticia deliciarum uidebam te. Circumueni igitur te dolo per mulierem tuam et feci te expelli a deliciis paradisi, quia sicut expulsus sum a gloria mea, ita egi ut expulsus fuisses de paradiso. (saut du même au même sur *expulsus*).

§17 : querens animam meam perdere. Rogo etiam domine da mihi gloriam quam amisi. Haec autem cum dixisset.

§20 : Exurge et deprecare dominum.

§21 : Cum autem praeparetur eua ;

Imposuit que nomen eius Cain, quoniam est dispersio. Unde dixit ade : inspirauit deus spiritum uite in faciem tuam. Ideo non ausus est diabolus agredi adam sed euam, quia non in faciem eue spiritus datus est. Sine autem uoce dixit : Non est in te spiritus uite, sed eris in partu et districtu, et in edificatione non eris ⁴⁸.

§22 : Dixit autem uirtus ad Adam : Tolle etiam uxorem tuam ;

ad <adam> semina diuersa ut daret Adae (saut du même au même sur *Adam ?*).

Les manques de Pr

§5 : Et iterum dixit <Eua> : Domine meus quantum cogitasti penitere. Ego enim induxi tibi laborem istum et tribulationem.

§6 : in altitudine fluminis.

§10 : et eleuauit seductor.

48. Cf. Note complémentaire *in loco*.

§11 : cognouit quia diabolus esset, qui eam fecit egredere de aqua, qui eam prius dolo subplantauerat ;

Quid curam habes contra nos ? Nos non fecimus sed superbia tua.

§13 : et foras missus sum.

§19 : precor uos celi ut nuntietis Adae dolores meos (répétition à peine modifiée de la proposition précédente).

§21 : Beata es Eua propter Adam ;
nomine Cain.

Jean-Pierre PETTORELLI
4 Place du Marché
56290 Port-Louis (France)

Note complémentaire

Deux informations peuvent aider à confirmer l'origine normande de *Paris, BNF, lat. 3832*.

1) La copie de l'*Expositio Diuinarum Officiorum* aux pages 150-172 de ce manuscrit est très vraisemblablement la copie qu'on croyait perdue de l'œuvre de Jean d'Avranches à partir de laquelle J. B. Lebrun des Marettes a publié une deuxième édition de cet ouvrage à Paris en 1679. Dans l'introduction à son édition, reprise dans P. L. CXLVII, l'éditeur rapporte qu'il a trouvé dans un manuscrit que lui a procuré Emeric Bigot les passages perdus par le témoin utilisé par J. Le Prévost pour la première édition de l'œuvre de Jean d'Avranches. Que ce manuscrit soit *Paris, BNF, lat. 3832*, en témoigne en particulier la note manuscrite insérée dans la reliure tout au début de ce manuscrit : « en cette page 168 et aux deux suivantes est ce qui manque au livre de Jean d'Avranches, et commence à *Amictus igitur primum est uestimentum* », note qui correspond aux remarques faites par le même éditeur dans son introduction (Cf. P. L. CXLVII, col. 17 et 20).